
Abstrakt 

Následující diplomová práci analyzuje roli pořádání XXII. Zimních olympijských her v Soči 
v procesu konsolidace ruského autoritářského režimu a utváření národní identity mezi léty 
2007 až 2014. Příprava olympijských her v Soči a jejich realizace se časově shodovaly s 
proměnou ruského politického systému, který se prudce přizpůsoboval důsledkům 
protiústavního návratu Vladimira Putina do prezidentské funkce. Práce vychází z hypotézy, 
že pořádání globální sportovní akce (Sport Mega-Event, SME), jako jsou olympijské hry, 
poskytuje autoritářským režimům prostředky k posílení existujících oficiálních diskurzů o 
identitě a ideologii, potlačení domácí i zahraniční kritiky a vytvoření prostředí pro rozvoj 
korupce. Tímto způsobem přispívá k upevňování mocenských struktur režimu a legitimitě 
jeho vlády. Systematická státní podpora národních profesionálních sportovců, zdůrazňování 
jejich úspěchů v mezinárodní konkurenci a bezprecedentní ekonomická i politická investice 
do úspěšného průběhu olympiády mají potenciál umocnit patriotické smýšlení a vybudovat 
pozitivní vazby mezi státem a občanem. Analýza těchto mechanismů může přispět do debaty 
o vztahu mezi sportem, konsolidací moci a budováním národní identity v kontextu 
autoritářských států postsovětského prostoru.  
 

 


